LEI Nº. 2.758, de 24 de julho de 2019.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO E DETERMINA SUA CORRESPONDENTE REDUÇÃO.

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2019, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais), sob a seguinte classificação:

05 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito

01 – Secretaria Municipal de Obras, Viação e Trânsito

26 – Função

782 – Subfunção

0012 – Programa

1.008 – Ação: Construção e Pavimentação de Rodovias

3.4.4.9.0.51.00.00.0000 – Obras e Instalações. R$ 390.000,00
Recurso: 01 – Livre
Art. 2º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1º, o superávit financeiro do exercício de 2018, no valor de R$390.000,00 (trezentos e noventa mil reais) do Recurso 1 – Livre.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 24 de julho de 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart

Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº 064/2019
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

Através do presente Projeto de Lei, o Executivo Municipal encaminha abertura de crédito adicional suplementar no orçamento anual do Município, especificamente na Secretaria Municipal Obras, Viação e Trânsito.

O Projeto de Lei tem por objetivo suplementar o valor de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais), que servirá como contrapartida em recursos próprios do Município, para as obras de infraestrutura urbana em fase inicial de realização, conforme projeto de pavimentação asfáltica, sinalização viária, passeio público com rampas de acessibilidade e ciclovia, compreendendo as seguintes vias urbanas:

- Avenida Alfredo Pilz;

- Intersecção da Igreja Evangélica;

- Acesso 20 de Março; e,

- Rua Cônego Pedro Henrique Vier.

Conforme autorizado por esta casa legislativa através da Lei nº 2.585/2018,foi contratado junto ao Badesul Desenvolvimento S.A. – Agência de Fomento/RS para obras de infraestrutura urbana, a operação de crédito para execução das obras, que consistem em:

- Pavimentação asfáltica em CBUQ, com extensão de 933,15m e área total de 11.882,99m²;

- Ciclovia em concreto com extensão de 2.874,87 m e área total de 4.288,67m²;

- Passeio público em concreto e em blocos de concreto com extensão de 4.439,80m e área total de 9.413,88m²;
- Drenagem;
- Sinalização viária vertical e horizontal;

- Acessibilidade.

O custo total destas obras está estimado em R$ 3.436.572,00, sendo que, o valor de R$ 1.728.000,00 são custeados com recursos do Badesul e o valor estimado de R$ 1.708.572,00 custeados com recursos próprios do Município, através de contrapartida financeira, serviços e materiais para a preparação da cancha e drenagem.
Os valores do financiamento estão devidamente consignados na LDO/2019 - Lei nº 2.666, de 01 de novembro de 2018 e LOA/2019 - Lei nº 2.681, de 12 de dezembro de 2018, assim como parte da contrapartida também se encontra contemplada nos referidos instrumentos orçamentários de 2019.

Desta forma, cumpre esclarecer, que a presente suplementação será utilizada para complementar os valores de contrapartida ao custo total das obras, sendo utilizado como suporte para a cobertura do crédito suplementar, o superávit financeiro do exercício de 2018 do recurso livre no valor de R$ 390.000,00 (trezentos e noventa mil reais).

Ante as considerações supra, esperamos que o presente Projeto de Lei seja apreciado da forma mais expedita possível e mereça a aprovação desta Colenda Câmara.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO, EM 22 DE JULHO DE 2019.
CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL